海关总署、中国专利局关于发布《关于实施专利权海关保护若干问题的规定》的通知
　　广东分署，各直属海关，各省、自治区、直辖市专利管理机关：　　为了贯彻实施《中华人民共和国知识产权海关保护条例》的有关规定，有效地保护专利权人和其他有关当事人的合法权益，加强海关和专利管理机关在专利权保护工作中的联系配合，海关总署和中国专利局联合制定发《关于实施专利权海关保护若干问题的规定》，请遵照执行并做好宣传工作。　　海关总署　　中国专利局　　一九九七年三月十一日关于实施专利权海关保护若干问题的规定　　为了有效地实施专利权的海关保护，维护专利权人和其他有关当事人的合法权益，根据《中华人民共和国专利法》和《中华人民共和国知识产权海关保护条例》（以下简称《条例》）作出如下规定：　　一、凡已在海关总署备案的专利权发生下列情况变更，专利权人应依据《条例》第十一条的规定，自变更生效之日起１０日内持中国专利局的证明向海关总署办理备案变更或注销手续：　　（一）专利权人的姓名（名称）、国籍、地址或发明创造名称变更；　　（二）专利权被撤销或宣告无效；　　（三）专利权终止；　　（四）专利权被继承、转让或赠与；　　（五）专利的许可情况发生变化；　　（六）海关总署认为应当说明的其他变更情况。　　二、专利权人或其代理人根据《条例》的有关规定向进出境地海关申请采取保护措施，应在海关要求时交验海关所在地或专利权人所在地专利管理机关或者中国专利局指定部门根据中国专利局专利登记簿出具的证明专利权有效的文件。　　三、专利权人或其他当事人根据《条例》的规定，将侵权争议提交专利管理机关处理的，应当向采取保护措施的进出境地海关的所在地有管辖权的专利管理机关提出申请。　　专利管理机关处理上款所述侵权争议，适用中国专利局制订的《专利管理机关处理专利纠纷办法》。　　四、依据《条例》第二十二、二十三条的规定，专利管理机关对海关扣留的侵权嫌疑货物进行调查，应作出构成侵权或排除侵权嫌疑的决定书。进出境地海关可以凭专利管理机关的决定书作出放行或者没收货物的决定。　　五、专利管理机关在处理侵权争议过程中，可以要求海关予以必要的协助。　　六、海关依照《条例》第二十条的规定对涉嫌侵犯专利权的货物进行调查时，可以要求其所在地有管辖权的专利管理机关协助对货物的侵权状况进行技术性判定，专利管理机关应给予协助。所作出的技术判定应出具技术判定书。　　七、本规定所称的专利管理机关是《中华人民共和国专利法实施细则》第七十六条规定的“国务院有关主管部门或者地方人民政府设立的专利管理机关”。　　八、本规定由海关总署和中国专利局共同解释。　　九、本规定自发布之日起施行。